
 

1 
 

DECRETO N. 231 del 26.06.2020 

 

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DI SECURITY PRESSO IL PORTO DI 

CAGLIARI AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DEI CONTROLLI SUI PASSEGGERI NEL 

RISPETTO DELLE VIGENTI NORME PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID.19 – CODICE CIG 835333916A ”- AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISIZIONE DI 

PREVENTIVI TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA DELL’ENTE AI FINI DI UN AFFIDAMENTO 

DIRETTO 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTI  la Legge 84/94 e s.m.i.; 

  il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 che con Decreto del Presidente n. 220 del 19.06.2020 è stato approvato il quadro 

economico relativo alla FORNITURA E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DI SECURITY 

PRESSO IL PORTO DI CAGLIARI AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DEI CONTROLLI SUI 

PASSEGGERI NEL RISPETTO DELLE VIGENTI NORME PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID.19”; 

 che con Delibera del Comitato di Gestione n. 2 del 25.06.2020 il suddetto intervento 

è stato inserito, in variante, nel programma degli acquisti dell’AdSP 2020-2021; 

 che le apparecchiature di security oggetto della fornitura  sono necessarie ai fini del 

contrasto alla diffusione epidemiologica da Covid.19 nell’ambito dei controlli di 

sicurezza a cui sono sottoposti i passeggeri in partenza dal porto di Cagliari; 

 che, per quanto sopra esposto, è indispensabile affidare urgentemente la suddetta 

fornitura; 

ATTESO  che il RUP ha predisposto gli elaborati di gara per l’affidamento della fornitura e del 

relativo servizio di manutenzione di seguito elencati: 

a) Capitolato Speciale d’appalto; 

b) Lettera d’invito e relativi allegati; 

 che il RUP ha stimato un importo complessivo di spesa pari a € 180.000,00 ripartito 

secondo il seguente quadro economico:  

 

 



 

2 
 

QUADRO ECONOMICO 

A. Importo delle forniture e servizio di manutenzione € 

A.1 Fornitura  129.000,00 

A.2 Servizio di manutenzione 16.000,00 

 TOTALE A 145.000,00 

   

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B.1 IVA 22 %  31.900,00 

B.2 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento AdSP 
Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per funzioni Tecniche 
(2%) 

2.900,00 

B.3 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 30,00 

B.4 Arrotondamento 170,00 

 TOTALE B 34.830,00 

  TOTALE A + B 180.000,00 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 che sussistono i presupposti per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e smi, previa valutazione di 

almeno cinque preventivi di operatori economici individuati tramite l’elenco 

fornitori dell’AdSP;  

 la fornitura in oggetto verrà affidata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi 

all’operatore economico che presenterà la migliore offerta per l’AdSP secondo i 

criteri e i sub-criteri sintetizzati nella seguente Tabella: 

 

Tabella criteri e sub criteri offerta tecnico/economica 

 CRITERI DI VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO MASSIMO 

𝑊𝑖 = peso o punteggio 

attribuito al requisito (i); 

 A 
CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE 

APPARECCHIATURE OFFERTE 
Tot. 40 (D) 



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

PARTE TECNICA (QL) 

Max 70 punti 

A1 

Migliorie tecniche, per ciascuna 

apparecchiatura, rispetto alle 

caratteristiche minime di cui all’art. 2 del 

CSA. 

25 (D) 

A2 

Optional e/o accessori aggiuntivi offerti 

per ciascuna apparecchiatura di cui 

all’art. 2 del CSA. 

10 (D) 

A3 

Proposte migliorative e integrative 

inerenti le caratteristiche tecniche delle 

strumentazioni (hardware e software) 

installate nelle postazioni di controllo, 

oltre che dell’ergonomia e funzionalità 

delle postazioni stesse. 

5 (D) 

B ESTENSIONE DELLA GARANZIA Tot. 7 (T) 

C 

VERIFICA ANNUALE DI SORVEGLIANZA 

FISICA PER LA RADIOPROTEZIONE 

DELLE APPARECCHIATURE RADIOGENE  

Tot. 5 (T) 

D 
RIDUZIONE TEMPI DI INTERVENTO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
8 (T) 

E 
RIDUZIONE TEMPI DI SOSTITUZIONE 

APPARECCHIATURE INUTILIZZABILI 
5 (T) 

F 
RIDUZIONE TEMPI DI CONSEGNA 

FORNITURE 
5 (T) 

TOTALE PARTE TECNICA 70 

PARTE ECONOMICA 

(QT) 

Max 30 punti 

G PREZZO 30 

TOTALE PARTE ECONOMICA 30 

TOTALE COMPLESSIVO 100 

 

 



 

4 
 

ATTESO 

 

 

 

 

 che ai sensi ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e smi verrà valutata dal 

RUP la congruità delle offerte che risulteranno anomale; 

 che, ai sensi dell’art. 97, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e smi, l’AdSP si riserva la 

facoltà, in ogni caso, di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa; 

 che all’Albo dei fornitori dell’AdSP sono iscritti almeno 5 operatori economici nella 

relativa categoria merceologica alla quale sono riconducibili le forniture in oggetto , 

in possesso dei requisiti minimi di partecipazione;  

 che l’Ing. Alessandra Salvato possiede le competenze per essere nominata RUP. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

 di approvare gli elaborati di gara per l’affidamento della fornitura e del relativo servizio di 

manutenzione di seguito elencati: 

a) Capitolato Speciale d’appalto; 

b) Lettera d’invito e relativi allegati; 

 di approvare il relativo quadro economico richiamato in premessa; 

 di nominare RUP la dipendente ing. Alessandra Salvato; 

 di autorizzare il RUP a procedere all’acquisizione di almeno cinque preventivi da parte di operatori 

economici abilitati all’Albo fornitori dell’AdSP nella relativa categoria merceologica, in possesso dei 

requisiti minimi di partecipazione, per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 di approvare,  quale criterio di individuazione dell’affidatario dei servizi in oggetto, il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

e smi, previa valutazione delle offerte anomale; 

 di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa. 

           

La somma pari a € 180.000,00 trova copertura sui seguenti capitoli di spesa del bilancio di competenza: 

 € 132.100,00 sul capitolo U 212/10; 

 € 16.000,00 sul capitolo U 121/30; 



 

5 
 

 € 31.900 (IVA in reverse change) sul capitolo U 311/40. 

ai quali si fanno affluire, pro quota, le risorse vincolate di cui al “Fondo di security” risultante dalla 

situazione amministrativa da consuntivo 31.12.2019, in fase di approvazione, mediante variazione di 

bilancio ai sensi dell’art. 14, comma 4, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità. 

 

                              Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

             Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

              Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

               Il Segretario Generale  

                   Avv. Natale Ditel                                                                                Il Presidente 

                                                                                                                              Avv. Massimo Deiana 


		2020-06-26T08:50:57+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-06-26T09:04:48+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-26T11:26:58+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-26T11:51:32+0000
	MASSIMO DEIANA




